(17) LAYNA, o.c. pág. 234.
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ANALES SEGUNTINOS. 1994. N.» 10

SERMON QUE PRONUNCIO 
DON GONZALO DE AGUILAR, OBISPO 
DE SIGÜENZA EL DIA 16 DE MARZO 

DE 1346 EN LA 
CIUDAD DE AVIÑON ANTE EL PAPA. 

COMENTARIO Y GLOSA (*)
Gregorio SANCHEZ DONCEL
Dr. en Historia de la R. Ac. de Bellas Artes 
y Ciencias Históricas de Toledo.

III

SERMON DEL OBISPO DE SIGÜENZA EN AVIÑON

Códice 215 (Antiguo 258) “SERMONES VARII”. Ms. Fols. 195r.-202v. 
CATEDRAL DE VALENCIA.

1. Sermo quem fecit Reuerendus Pater dominus Gundissaluus Dei 
gratia Episcopus Seguntinus, Avinione, in Capella sanctissimi patris et 
domini domini Clementis pape VI coram ipso domino papa et dominis 
cardinalibus, In Dominica qua cantátur “Letare Jhenisalem”, anno
Domini millessimo CCC2 XLVI. (1346)

1

1.1. A. LEMA

“Christus nos liberauit”. Ad Galatas, X  cap. (4, 31).

B. EXORDIO

1.2. Sicut in corporalibus manus dicitur organum organorum ut patet 
etiam De Anima, nam in hoc organo erigitur principaliter omnis fabrica 
corporalis, sic in spiritualibus gratia dicitur donum donorum et auxilium 
auxiliorum quia hoc satis, dono cohoperante, consurgit et crescit omne 
“habitaculum Dei in Spiritu” Sancto. (Ad Ephes), (2,22).

(*) Véase I parte en Anales Seguntinos n" 8, pp. 79-94 y la II parte en n.s 9. pp. 111-138.
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1.3. Unde hoc dono nullum est excellencius, cum hoc solum diuidat 
inter filios regni eterni et filios gehenne, ut dicit Augus(tinus) in De 
Trinitate. c. 27, ubi etiam dicit expresse quod sine hoc dono cetera nichil 
prossunt. Et licet absque tali gratia gratum faciente sit in homine libertas 
operandi, quia libertas naturalis, ut dicit Ber(nardus), De Libero Arbi
trio, cap. 9, Nichilominus hec libertas absque gratia non est libertas, sed 
potius contumacia, ut dicit Sanctus Augustinus in Ep(istola) ad Ylarium, 
ubi etiam permittit quod tune valet liberum arbitrium ad bona opera 
exercenda, cum divinitus per gratiam adiuvatur; aliter quantacumque 
legis scientia polleat non habebit iustitie soliditatem, quia quo hoc donum 
tante necessitatis est in principio sermonis ab illo donatore liberalissimo et 
ad dandum gratiam promptissimo, sicut ipse ait Apocalipsis 3.c. (3,20). 
“Ecce -inquid- sto ad hostium, scilicet cordis, et pulso per bonam 
sugestionem et per sacrum amonitorium".

1.4. “Et si quis audierit uocem meam et aperuerit ianuam,
scilicet se disponendo, intrabo ad ipsum (Vulgata, illum) sibi gratiam 
conferendo. Et cenabo cum eo (Vulgata, illo), et ipse mecum”. De gratia 
sibi data et de amota culpa sibi congratulando, humiliter et devote petamus 
gratiam.

1.5. Gratiam

fallacia
malicia
inhercia

suppleremur
retrahamur
torpescamur

in discussione 
ab amplexibus 
in persecutione rectitudinis

cognoscendi uera 
diligendi bona 
operandi recta et iusta

Ne
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C. PROPOSICION Y PLEGARIA

1.6. Quia si in biis tribus Christus nos liberauit, uere liberi erimus, 
quod ut possimus plenius atque perfectius obtinere, Matrem nunc nostram, 
fontem uberrimum gratiarum, prout morís est, salutatione angélica 
salutemus dicentes: AVE MARIA.

D. CONFIRMACION

2. PECATUM ORIGINALE

“Christus nos liberauit”. Ubi prius.

2.1. Quoniam, ut dicit Beocius, in 3.a De Consolatione, summum 
huius infortunii est, fuisse felicem et non esse, etenim summum gradum 
prosperitatis in esse sit infelicitatum ad statum preditus vel meliorem 
revocari. Idcirco, beatus Augustinus, volens nobis ostendere in quanta 
excellentia sumus ab initio procreati, quod nichilominus post breuem 
morulam creationis nostri prothoplaustri (protoplasti), de meritis ipsius 
fuimus magna miseria complexi et calamitate maxima prosternati, sed per 
Christum liberati. IX De Civi(tate) Dei, c. 26.

2.2. Sic dicebat: “Comebat homo in paradiso sicut uolebat, quamdiu 
hoc uolebat, quod Deus ei iusserat. Vivebat sine egestate, ita semper 
viverunt homines in prosperitate, ubi cibus sibi aderat, nec esuriret potus, 
ne sitiret lignum uite, ne ipsum senectus dissolueret; nichil corruptionis in 
corpore, nichil ex corpore ullas eius sensibus molestias inferebat, nullus 
intrinsecus morbus, nullus metuebatur extrinsecus; summa erat in carne 
sanitas, atque in animo tota et plena tranquillitas, et sicut in paradiso 
nullus estus aut frigus, ita in eius habitatione nulla ex cupiditate uel timore 
aderat bone voluntatis offensio”. Ex qua auctoritate liquet, quod secundum 
statum nature integre,fuit homo per se et pro tota posteritate sua quam 
plurimum honoratus, quod ne mirum.

2.3. Quia erat

condi

ad ymaginem Dei 
clara sciencia 
deliciis inexplicabilibus 
et aliarum creaturarum
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dominus et prelatus.
Quod admirans propheta,
Psalmo X,dicebat:

"Quid est homo quia magnificas eum (Vulgata, “quod memor est 
eius”) Minorasti (Vulgata: minuisti) eum paulo minus ab angelis; 
gloria et honore coronasti eum; (et) constituisti (eum) super opera 
manuum tuarum. (Psalmo 8, 5-6i).

2.4. fformando 
illustrando
confovendo et declarando

et sic extulisti 
ipsum

ad tuam imaginem et similitudinem

noticie plenitudine 
paradisi dulcedine 
maxima celsitudine.

2.5. Ueruntamen licet in tanto honore positus esset, et illa uita 
afflueretgloriosa,quamAugustinusdescribit,utaudistis,cumnonintellexit, 
sed potius “comparatus iumentis insipientibus et similis factus est 
illis”, ut patet in Psalmis, (48,13).

2.6. Prevaricando preceptum Domini, fuit ex opposito

Tanta

Dignitas 
Mentís serenitas 
Suauitas 
Excellentia

Multiplici uicio 
Obscuritatis nubilo 
Penali tedio

Deturpata
Tenebrata
Agrauata
Dissipata,
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2.7. cum de tanta gloria et sublimitate deuenit in tantam miseriam et 
calamitatem, nam perditus per peccatum, prima stola impressa in spiritu 
mentís sue, que secundum Augustinum in Sermone contra Arríanos et 
paganos, erat ipsa originalis iustitia.

2.8. Fuitenim illaprevaricatione, etpariter nos cum eo, quadrupliciter 
obligatus, ut dicit Beda in quinta Omelia.

Nam ipsam voluntatem 
Ex parte

virtutis concupiscibilis 
virtutis defensive 
appetitus intellectiui

et, quod deterius et dampnosius fuit, ex parte intellectus, 
fuimus 

quamplurimum inflammati 
nimium debilitati 
ad malum protinus inclinati 
ignorancie uinculo innodati.

3.1. Veruntamen Dominus Noster Jhesus Christus, qui non obliuiscitur 
misereri, nec uult continere inira misericordias suas, ut scribitur in Psalmo 
16, videns genus humanum vanitate paterne traditionis tam multipliciter 
aggrauatum probatione sui frequenter et gementer ad ipsum clamitare in 
oraculum quod scribitur Luce, 19 (Luc 19, 39) scilicet: “Jesu Fili Dauid, 
miserere mei”, et in Psalmo, 18, “Propter gloriam nominis tui, Domi
ne, libera nos”, tanquam “Pater misericordiarum et Deus totius 
consolacionis qui consulatur nos in omni tribulatione nostra”, ut 
scribitur II ad Corintios, 1 cap. (1, 3-4).

3.2. Venit in hunc mundum salvos nos facere, et ab istis paternis 
obligationibus Jiberare. Nam ut apparet quod et docuit et docet nos.

3. CHRISTUS NOS LIBERAVIT

Docet nos

3.2.1.
3.2.2.
3.2.3.
3.2.4.

Sobrietatem (Temperantia) 
Virtutem (Fortitudo)
Prudenciam (Prudential
Iustitiam (Justitia)
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Per quas

Ardor coneupiscibilis 
Torpor irascibilis 
Intellectus in agendis,
Affectus nunc regulatus et ad bonum

Temperatur
Excitatur
Illustratur
Ordinatur.

3.2.1. Et ista est recte sentencia Augustini de moribus Ecclesie 
Contra Manicheos, libro l.2, c. 1,6, ubi uult quod ab ipso solo Christo, qui 
est uerus Deus, est et in eo incorruptus amor atque integer, custodiatur, 
quod est temperancie.

3.2.2. Ut nullis frangamur incomodis, quod est fortitudinis.

3.2.3. Ut nulli alii seruiatur, quod est iustitie.

3.2.4. Et ut mens nostra uigilet in discernendis rebus, ne fallada 
paulatim dolcidine subrepat, quod est prudentie.

3.3. Quia agitur periclitati fuimus usque ad mortem, nichilominus 
per Christum liberati sumus gratiaDei, ut scribitur Eccli. 38. (Cita errónea) 
Tute cum Paulo Apostolo fateamur, quod nos Christus liberauit, scilicet, a 
corrupcionibus supradictis et ómnibus malis nostris, que sunt uerba caritati 
nostre a prelibato principio, ut dicamus quod Christus nos liberauit.

3.4. In quibus uerbis tria per ordinem describuntur que gratiam 
factam alicui sive donum, sibi datum, magnificant et extollunt

uidelicet

3.4.1. Persone gratificantis
3.4.2. Rei dónate
3.4.3. Persone gratifícate

3.4.1. Sublimitas
3.4.2. Necessitas
3.4.3. Vtilitas
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Primo
Secundo
Tecio

Nil

Preciosius
Virtuosius
Gaudiosius

Nam quid

Altius
Ffirmius
Gratius

incomparable
inamissibili
inexplicabili

maiestate
libértate
caritate

3.4.1. Sublimitate persone gratificantis, probatur uniuersitas 
donationis et ideo premitur Christus. De quo propheta dicit predixerat in 
psalmo quod “dominaretur a mari usque ad niare et usque términos 
uniuerse terre” (Psal. 71, 8), qui etiam est “princeps Regum terre”, ut 
patet Apocalip. 1 capitulo (1,5).

3.4.2. Sed necessitatem integritatem rei nobis dónate concludit 
vigoriositas operationis et ideo subjungitur: liberauit, Psalm. 36: “Et 
adiuuabit eos Dominus el liberauit eos; adde et liberavit eos qui timore 
mortis per totam uitam erant obnoxii seruituti.

3.4.3. Sed utilitate gratificati concludit singularitas electionis, 
ideo dicitur: Nos. Nos enim elegit Deus ante constitutionem inundi ut 
essemus sancti et inmaculati in conspectu eius. Ad Ephesios, primo 
capitulo. (1, 4).

3.4.1. Dico igitur quod primo in hiis uerbis tangitur sublimitas 
Domini nos gratificantis, quam probat universitas donacionis, propter 
quam promittebatur Christus.

Ubi aduertendum, quod licet de Christo plurima dici posset. Nam 
Christus, ut dicit Damasus, exponendo illud uerbum Petri: “Tu es Christus 
filius Dei uiui”, exprimit unitatem persone in duabus naturis. Exprimit
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et dignitatem regiam et sacerdotalem et gratie plenitudinem propter 
uncionis prerrogatiuam. Et non solum uere sue essentie et plenissime 
gratie formalis, uerum etiam ratione effectus quem continué exercet 
liberaliter erga nos, quia prout dicit Ugo (S. Hugo a Sancto Victore) De 
arrha anime c. 12, in ómnibus eius semper gratia et misericordia precedit 
nos, et si aliquando consumpti nobis esse uidemur, súbito liberaret nos.

3.4.4. Si erramus, reducit nos; si ignoramus, docet nos; si adhuc 
peccamus, corrigit nos; si tribulamur, consolatur nos; si desperamus, 
confortat nos; si cadimus, erigit nos; si imus, ducit nos; si venimus, recipit 
nos.

Hec omnia et multa alia tribuit Jhesus Christus Dominus noster.

3.5. Veruntamen loquendo conformiter ad premissa quia hic agitur 
de ipso tanquam de liberatore nostro, nos sui gratia quadrupliciter 
liberamur.

scilicet

3.5.1. Potenter
3.5.2. Prudenter (por Sapienter)
3.5.3. Clementer
3.5.4. Patenter

3.5.1. Dico (primo) quod liberauit nos potenter, tanquam fírmissimus 
sustentator nostre debilitatis. et ideo “confortemur in Domino et in 
potentia virtutis ejus”, ut scribitur ad Ephesos, V. c. (6, 10).

“Nam et si fortitudo queratur, robustissimus est”. Job,9., (9,19).

Vnde de potencia ejus et fortitudine Augustinus in Soliloquiorum 
dicit sic: “Constanter te credere Christo eique totum conmisce quam potes; 
nolle velle esse quid propium et in tua potestate, sed istius clementissimi et 
fortissimi domini; te servum perficere, et ita ad se te sublevare, non desinet 
nichil que tibi evenit, permittet uero quod tibi prosit, etiam si nescias”.

3.5.2. Secundo dico quod liberauit nos sapienter, tanquam 
clarissimus illustrator nostre obscuritatis, quia ipse ad literam est illa ‘lux  
uera que illuminat omnem hominen uenientem in hunc mundum.
(Jo, 1, 9)Jo. 1.a c.

Ipse et ab Apostolo Dei uirtus et Dei sapientia appellatur in ad Corint.
1. c. Vnde Ber(nardus) ne mundi gloria seu carnis voluptatibus abducaris,
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dulcescat tibi hiis sapientía Christus; ne seducaris spiritu mendacii et 
erroris, instruat te veritas, Christus; ne adversitatibus fatigeris, confortet 
te virtus Dei, Christus.'

3.5.3. Tertio dico quod nos Hberauit clementer, tanquam piissimus 
expiator nostre iniquitatis. Vnde ait toti generi humano, Isaías, 44, 22: 
“Delevi ut nubem iniquitates tuas et sicut nébula peccata tua”. Et 
Augustinus De verbis Domini, Sermo 29: Christus filius Dei liberos nos 
fecit, non a barbaris, sed a Diabolo; non a corporis captivitate, sed ab anime 
iniquitate; solus est qui sic liberat et ideo nemo se liberum a se dicat ne 
servus remaneat.

3.5.4. Sed dico quarto quod nos liberavit patenter, tanquam 
certissimus exemplatór sánete moralitatis. Unde potest dicere in Job. l.s: 
“posuitmescilicetpaterin exemplumsuumcorameis”. c. 16.13. (“Et 
posuit me sibi quasi signum”). Dicebat ómnibus membris: “exemplum 
do vobis ut quemadmodum ego faciam, sic et vos faciatis”. Et 
Augustinus De Vera Religione, dicit quod tota vita Christi in terris per 
homines quam gessit disciplina morum íuit; omnia eius bona mundi 
Christus contempsit que contempnenda docuit et omnia mala substinuit 
que sustinenda precepit.

4. DE IMITATIONE CHRISTI

4.1. Quia igitur per Christum habundat consolatio nostra”, ut
scribitur ad Corint, cap. 1 (II Conrint, 1,5), si libértate qua nos liberauit 
gaudere volumus, oportet nos ipsum imitare et ipsum sequi, quia ut dicit 
Petras primo capitulo, nobis reliquit exemplum ut sequamur vestigia 
ejus” (I Corint. 2, 21).

4.2. Quod facere debemus ex quo sumus sue nominationis titulo 
insigniti, quia, ut dicit Augustinus De Vita Christiana, cap. I, cuilibet 
nostrum facere fedum et miseram, te vocari velle quod non es, et frustra 
nomen Christi sortitur qui ex minime imitatur; nemo enim ita transit ad 
Christum ut appelletur christianus, et non sit; qui christianus dicitur, 
Christum se habere profitetur Dominum et vere esset, si eum in ómnibus 
sequeretur.

4.3. Sequitur enim ex hoc, quia splendor est nunquam deficiens, vita 
indefesse non movens, fons semper staturiens, seminale vite, seminarium 
sapientie, principale principium, initiale bonitatis initium, ut dicit Alanus 
(1) De conquestione nature.
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4.4. Et ideo dico quod si Christum volumus sequi et imitari, et facere 
nos oportet: Primo, nos debemus ipsum sequi ejus mortem et passiones 
totis visceribus amplectendo, nostram crucem portando, et, si non movendo, 
saltem condolendo, Ait enim Petrus, prima, cap. 9.: “Christo igitur passo 
in carne, et vos eadem cogitatione armamini”. (I. Petr. 4, 1) et 
Apostolus Ad Galatas, 2, “Christo confixus sum cruci” (Gal. 2, 19). Et 
Bernardus, De Diligendo Deo, exponendo idem dictum Christi qui 
manducat carnem m(eam) et bi(bit) sa(nguinem m(eum) h(abet) V(itam) 
e(ternam), hoc est, qui meam recolit mortem et meam meminit passionem 
et exemplo meo mortificat membra sua que sunt super terram, hic habet 
vitam eternam, quia si compatimini michi conregnabitis mecum.

4.4.2. Secundo debemus exemplo ipsius mundum affectuose deserere, 
ut admonet Joan, in cs sua, c. 2.s, inquiens: “Nolite diligere mundum, nec 
ea que sunt inmundo”. (I Jo, 2,15). EtAugustinus, in sermone De amore 
Dei et Proximi, dicit quod Christus venit in hunc mundum, ut mutaret 
terrenum amorem et de terreno facere celestis vite amatorem. Igitur 
debemus ymitatione Christi, terrena contempnere et deserere, ne ipsis 
inhereamus illo amore de quo loquitur Augustinus in quodam sermone, 
inquiens quod est quod amatur ad perfectum, et est quod amatur ad 
impedimentum. Noli amare impedimentum, si non vis invenire tormentum, 
quod si amas in terris impedimentum, es invistus pennarum spiritualium 
in virtute quibus volatur ad celum, capi non vis et vistum non amas. 
Nunquid forsan ideo non caperis quia dulciter caperis, quanto enim amor 
seculi magis delectat, tanto fortius ligat et strangulat, et ideo consulit 
Apostolus in I Ad Corint. 1 c. (7,30-31). Quod qui gaudent in hoc mundo, 
sint tanquam non gaudentes, et qui hoc mundo utuntur tanquam 
non utantur, id est, ut rebus transitoriis et perituris cor non prebeant, 
nam, ut dicit Orígenes Super Can., rerum terrenarum non dilectionem nec 
amorem sed tantum usum Deus tribuit. Et Augustinus V. Musice dicit 
quod non in mundi gloria, nec in carnali voluptate, nec in honoribus, nec in 
laudibus hominum in eorum exploratione que forinsecus sunt nostra 
gaudia collocemushabentes intra nos Dominun nostrum Jhesum Christum 
in quo certum est esse quod amare debemus.

4.4.3. Sed, heu Domine, heu, quia hodie confusum est gaudium a filiis 
hominum, Joan. 2.a, quia multi sunt qui letantur cum male fecerint, et 
exultant in rebus pessimis. Proinde 2.a. Quia multi sunt procul dubio qui 
magis student guie quam abstinentie, luxurie quam continentie, avaricie 
quam elemosine, invidie et detractioni quam fraterne correctioni, plus 
curant de spectaculis, quam oratoriis, plus de variis cantibus quam de 
devotis suspiriis et de orationibus. Sed, quid talia nisi vanitas vanitatum? 
Unde Augustinus inEp. adEsicili (Exiquium)Episcopumdefíne seculi talia
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plangendo, dicit: frequentantur hodie luxuriosa convivía, fervet eluiositas, 
crescit avaritia, perscrepunt lascivi cantus et organa tibie, lire cesaree, 
multa et varia genera sonorum atque ludorum quibus verba in anima 
permiscentur, quod hoc non est arescere pre timore, sed potius inardescere 
libídine.

4.4.4. Tertio,utChristumrecteimitemur, debemusnosipsosfructuose 
diligere. Nam est amor quo diligimus nos fructuose, quiad per talem 
amorem nos custodimus in vitam eternam, ut patet ibidem.

4.4.4.1. Diligimus nos perverse dupliciter, primo, cum nos diligimus 
in pecatis et ipsam veritatem non est diligere, sed potius odire, quia “qui 
diligit iniquitatem, oddit animam suam. Psalmo X (10, 5).

4.4.4.2. Secundo, diligimus nosperverse et misere, quotiens diligimus 
nos in nobis ipsis, quia, ut dicit Augustinus in sermone De Timore Dei, se 
in se diligere et sibi ipsi placeré, non est justitie caritas, sed superbie 
vanitas, ea aut dicenda est caritas, que non est nisi vilitas. Quid autem 
vilius quam homo sine Deo? Ecce qui amat, qui se non in Deo, set in se se 
amat, recte hinc dicitur noli altum sapere, sed timere quia nec pius, nec 
mitis est qui se in seipso et non in Deo se amat. Sed elatus et ferox qui omnia 
mala in Domino laudabitur anima mea. Et absque dubio, talis amor divino 
amore secluso, omnia mala in nobis iniciat, quia sicut amor ordinatus 
includitur in qualibet virtute, sic ab inordinato amore et proprio profluunt 
omnia uitia sicut dicit Apostolus 2° ad Timoteum, 3.9 capite, quod “in 
nouissimis temporibus (II Tim. 3,1) instabunt témpora periculosa 
quia erunt homines in se ipsos amantes”. Vbi dicit Gelasio quod ex eo 
quod non Deum sed se amabunt omnia mala que eueniant amplius orientur 
tanquam ex radice,

4.5. unde VI scilicet: Voluptatis, etinmundicie, cupiditatis,etauaricie, 
vanitatis, et superbie, quorum primus sermo Bernardi nos inficit. Secundus 
nos inordinate allicit et tercius nos infatuat et decipit.

4.2.4. Sed etiam ex amore Dei oriuntur omnia bona, nam noster amor 
verus ex divino amore nascitur, quia in tantum nos diligimus, in quantum 
Deum diligimus, ut dicit Augustinus 9, De Trinitate c. 7.. Etinde dicit ipse 
in exempla propria adjuuate Dominum; quod quia nemo nisi diligendo 
Deum, diligit se ipsum, non fuit opus daré de Dei dilectione preceptum, ut 
homo etiam se diligere juberetur, cum in eo deligat se ipsum, quia Deum 
diligit, inmo ut ipse reducit in quodam sermone Super Evangelium. 20, 
qui se aliter diligit non diligit, quia uera quasi condictio, vnde dicit sic: 
nescio quo inexplicabili modo quisque se ipsum et non Deum amat, non se 
amat, quisque vero Deum et non se amat, ipse se amat, qui vero non potest
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vivere de se, amatur potius quam amando se. Non ergo se amat qui ne vivat 
se amat, cum vero ille diligitur de quo vivitur non se diligendo magis se 
diligit, quia propterea non se diligit, ut illum diligat de quo vivitur.

5. IMPEDIMENTA AMORIS DEI

5.1. Veruntamen, domine mei, heu, quia, ut dicit Bernardus in 
sermone LXX, 7, sunt qui nos inpediunt ab isto vero amore Dei et a toto 
exercicio spirituali quod ex hoc amore dependet, quorum primum est 
gravis occupatio et magna necessitas hujus miseri corporis, quia dum modo 
cibum, modo sopernum?, modo vestem querit et cetera simiha, certum est 
quod a divino amore sepe nos retrahit.

5.2. Secundo loco nos impediunt vitia cordis, ut levitas mentís, 
suspicio in paciencia, modus laudis, honoris appetitus et simiha, nam 
talibus occupatí minus dominum in suis cogitationibus concipit et per 
consequens minus sibi subditur, ut dicit Augustinus 29, De Civitate Dei 
c.X.

5.3. Tertium impedimentum, est hujus adversitas et quantum 
prosperitas; et utraque sunt cavenda, et querenda sunt arma justitie a 
sinistris per humilitatem et patientiam in adversis, etiam a dextris per 
prudentiam et cautelan in prosperis. Et sine dubio hec prudencia et cautela 
in prosperis multum est necessaria, nam licet gloriosum sit animum 
christiani adversitatibus non frangí, gloriosius tum est prosperitatibus non 
extolli. Nam Augustinus dicit Sermone XII, De verbis Domini, quod licet 
sit magne virtutis cum adversitatibus et prosperitatibus hujus mundi 
luctari, nichilominus magne felicitatis est a prosperitate non vinci.

5.5. Quintumimpedimentum est ignorantianostra,itaut quid agere 
debeamus, quid petamus, quid oremus sicut oportet, nesciamus.

5.6. Sextum impedimentum est aduersarius noster, Diabolus, qui 
“tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret”; et subdit 
Beatus Bernardus: Vtinan in hiis tribulacionibus liberaremur.

5.7. Et septimum impedimentum non tangeret nos, ut nos non 
apprehenderet periculum in falsis fratribus. Vtinam nos impugnarent 
soh maligni spiritus cum suis suggestíonibus et nichil nobis nocerent 
homines ptímis exemplis et falsis persuasionibus; nichil enim est quod 
faciüus corrumpatin amore Dei, retrahat, quam societas uenenata; scriptum 
est enim: “Ad peruerso peruerteris”, Psalmo 21.
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6. DE UNIONE CUM CHRISTO

6.1. Sed etiam dico quod hoc iusto amore nos debemus Christo capiti 
nostro efficaciter et iuste ROSE coniungere, quia preceptor legis et princeps 
est, ut ipsum diligamus ex toto corde et tota anima et ex tota fortitudine 
nostra, ut patet Deuteron. 6, 5.

6.2. Quod scriptum preceptum, licet non possit simpliciter adimpleri 
in hac uita quia, ut dicit Augustinus, De Perfecta Justitia: amor perfectus 
est, cum uenerit quod perfectum est, tum destruatur quod ex parte est, id 
est, iam non ex parte sed ex toto sit. Et in plenitudine hoc preceptum 
implebitur, quia tune erit iustus sine precepto, eo quod nulla erit lex 
repugnans mentí.

6.3. Et ista eadem est sententia Bernardi, De diligendo Deo, cap. 
ultimo, ubi, dicit, quod tertius gradus dilectionis quo, scilicet, quis Deum 
diligit non propter se sed propter ipsum, nam nescio si a quoquam in hac pro 
vita presente apprehenditur. Dicant illi qui experti sunt michi, ante fateor 
impossibile uidetur; erit autem procul dubio cum introductus fuerit seruus 
bonus et fidelis in gaudium Domini sui et inebriatus ab uberibus domus Dei.

6.4. Sed quicquid fuerit, est uel erit, constat nichilominus quod hec 
dilectio in gradu sibi possibili, in hac uita est nostre saluti simpliciter 
necessaria cum expresse dicatur. Joan. 2.2, (3, 13), scilicet, quod nemo 
ascendit in celum nisi qui descendit de celo, fílius hominis, quo ergo 
nos qui non descendimus, ascendemus. Dico quod nos descendimus in fide 
istius mediatoris cum uero amore et intensa dilectione unici eius uirtute, 
tanquam membra sua ascendemus in paradisum.

6.5. In illum, scilicet, locum quietis et securitatis, locum perpetúe 
felicitatis, locum in quo non pertimescamus barbarum, nullum patiamur 
aduersarium, nullumque habeamus inimicum, ut dicit Augustinus in 
libello De tempore barbárico.

6.6. Nam Christus uult quod vbi ipse est, sit et minister eius, ut 
Psalmus 10 c. 7. (Joann, 17,24). “Pater quos dedisti mihi uolo ut vbi ego 
sum, illic sint mecum. Si igitur fuerimus nos membra Christi, sicut 
Apostolus ex Christi resurrectione arguit resurrectionem nostram, ad 
Corint. 14, (15, 22), ita ex Christi ascensione possumus arguere pariter 
ascensionem nostram. Unde Augustinus in quodam sermone exponens illa 
verba Nemo ascendit in celum nisi Filius hominis, dicit per hec verba: 
Christus non nobis denegat celi ascensionem, sed potius clamitat membra 
nostra; sitis, si in hoc celum ascenderé vultis.
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6.7. Et Ber(nardus) exponens dicta verba: “nenio scendit” (2 Cap. in 
quodam sermone, qui incipit “Dignum est”): Quid ergo nos itaque exhac 
sententia desperabimus? ideo vere sperabimus et hic maximejlicet enim 
solus ascendit,sed profecto toto intrahit et os non comminuetur ex eo ut sint 
membra; capud invenietur in regno, si tum membra fuerint conformia et 
coherentia capiti suo.

6.8. Constat autem quod eius membra conformia sumus cum 
adheremus sibi, ut dixi, vero et intenso amore; ex quo provenit quod nos 
humiliamur sub potenti manu ejus, ut nos exaltet tempore visitationis. 
(Prima Petri ultimo cap.).

6.9. Nam sicut Christus “humiliavit semetipsum propter quod 
Deus Pater exaltavit illum et dedit (donavit) sibi (illi) nomen quod est 
super omne nomen”, ut patet ad Phil. 2° c. (2,8-9) et ideo si nos exaltare 
uolumus et ascenderé celum cum ipso, oportet quod humiliemus ei animas 
nostras et serviamus sibi “in spiritu humiliato” et contrito, ut dicitur 
Judit, 9 c. (8, 16).

6.10. Nam humilitas est stricta et tuta scala per quam possimus 
celum ascenderé, ut Christus ascendit. Nam sicut superbia estfons omnium 
malorum, et ita facit descendere, ita humilitas est origo virtutum, ut dicit 
Crisostomus “Super magistrum” om(ilia) 14, et per consequens, facit 
ascenderé.

7. DUPLEX SCALA, DIABOLI ET CHRISTI

7.1. Nam ex dictis Scripture et aliorum sanctorum, possum dicere 
quod sunt dúplex scala, una Christi, altera Diaboli, superbia videlicet et 
humilitas.

7.2. Scala Diaboli habet XII passus sive gradus ad descendendum
enim.

Scala Diaboli,

sive superbie
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Primus gradus estN 
Secundus,
Tertius.
Quartus.
Quintus,
Sextus_______  gradus
Septimus.
Octavus- 
Nonus.
Decimus.
Undecimus<
Ultimus 
Curiositas 
Mentís levitas 
Inepta letitia 
Jactancia 
Singularitas 
Arrogantia 
Presumptio 
Defensio peccatorum 
Simulata confessio 
Mentís rebellio 
Peccandi libertas 
Peccandi consuetudo 

cuius violencia secundum Augustinum est lex peccati, qua trahitur et 
tenetur etiam invitus animus. Sed per hos gradus nullus ascendit in celum, 
sed potius descendunt multi, qui quanquam in bonis ducant dies suos, 
nichilominus “in puncto ad inferna descendunt”. Job, 21. (21, 13).

7.3. Scale Christi sunt in alia parte. Sed expositio scale Christi sunt 
infra parte, sed habet alios XII (duodecim) gradus, istis contrarios 

Primus,
Secundus>
Tertius,
Quartus,
Quintus.
Sextus________  ^  gradus est
Septimus- 
Octavus- 
Nonus 
Decimus^
Undecimus 
Ultimus
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Humilitatem non solum corde sed etiam corpore.
Semper pretendere pauca et rationabilia verba loqui.
De facili non ridere,
Usque ad interrogationem tacere.
Quod habet communis consuetudo bonorum et regula approbata, et 

tenere.
Omnibus se inferioren credere,
Sed de se inutilem et indignum confíteri et credere
Ex integro confiteri,
In duris et asperis patientiam amplecti,
Superioribus obedire,
Quod non delectet propriam voluntatem facere.
Deum timere et mandata ejus custodire.

7.4. Per hanc autem scalam ascendit Christus Salvator et liberator 
noster etnos, si ipsum ymitemur, ascendemus recte ejus exemplo in celum, 
in illum vero paradisum, in quo sermo Augustini Super Psalmum 8. “Sunt 
omnia nunc summa verba et eterna, ubi pañis noster est justitia, potus 
noster sapientia, vestís nostra inmortalitas, domus nostra eterna in celis 
firmitas nostra, inmortalis vero egritudo non subrepit, nulla lassitudo ad 
supernum trahit Deus, nulla mors, nulla lis, ubi pax, quies, gaudium et 
letitia; nullus ibi intrat inimicus, nullus inde labitur amicus”.

Et hoc de primo.

. Sed de aliis duobus solum dúo verba, ut concludam.

8. LIBERTAS A CHRISTO DONATA

8.1. Et quartum sermonem ubi est videndum quam libertatem 
Christus nobis donavit.

Dico quod sicut per inobedientiam primi hominis incurrimus, non 
solum mortem anime, sed etiam corporis et totius hominis et quicquid 
mortis esse potuit usque ad novissimam mortem, ut dicit Augustinus, 13 de 
Civitate Dei. c. XII, et etiam incidimus in servitutem infirmitatis et 
iniquitatis atque penalitatis et in quidquam servitutis esse potuit, ita per 
obedientiam Christi reparati sumus ad vitam, quia “sicut in Addam 
omnes moriuntur, ita in Christo onmes vivificabuntur” ut deducit 
Apostolus in Ad I Corintios XV. (15, 22). Sic etiam per ipsum Christum 
restituti sumus in omnem libertatem ex qua Christus veritas liberavit nos, 
ut probatum est supra.
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8.2. Nam cum sit triplex libertas, ut dicit Beatus Ber(nardus), De 
Libero Arbitrio, c. 9 scilicet,

8.2.1. libertas necesitatis
8.2.2. libertas a periculo
8.2.3. libertas a miseria

aquaDei

liberum arbitrium 
liberum consilium 
liberum complacitum

8.2.1. Has omnes libertates nobis Christus donavit, nam esto quod 
primam libertatem mihi donasset in conditione nature que quid libertas 
stare potuit et stetit cum captivitate mentís et tam plena in malis quam in 
bonis, ordinata et regulata fuit ut ipse dicit, libro predicto c. XI.

8.2.2. Ad secundam autem libertatem nos totaliter reparavit, nam 
cum essemus servi peccati, liberi facti sumus per gratiam Jhesu Christi, 
quia “ubi Spiritus Domini, ibi libertas. 2.8 ad Corintios, 3 (3, 17).

8.2.3. Sed tertiam libertatem, que est libertas glorie, nobis hic dedit 
in via spe firma, et in reservantia et reserva nobis in patria cum scilicet, 
tantum “liberabitur a servitute corruptionis in libertatem filiorum 
Dei”, ut scribitur ad Romanos, 9, c. (8,.21).

9. NOSTRA UTILITAS SPIRITUALIS

9.1. Quintum vero ac ultimum est ubi concludebatur nostra utilitas 
spirituahs quam probabat et demostrabat aperte singularitas nostre 
electionis, quia nos liberavit Christus ut jam possimus dicere tute illud 
Psalmi, 122 (123, 7) “Laqueus contritus est et nos liberati sumus”.

9.2. Quod nequáquam possunt dicere angelí qui peccaverunt, quin 
potius dicantillud Psalmi LIXIIV (64) Christe, “ut quid repulsisti” (Ps. 73, 
1) nos et destruxisti nos, ut dicebant sibi, Matheo, 8. “Jhesu fili Dei vivi, 
quid venisti ante tempus torquere nos? (Mat. 8, 29), nos, qui vivimus 
et Christi sumus sicut ipse Christus est Dei, ut scribitur Paulus ad 
Corintios, 3, c.
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E. PERORACION

10. GAUDIUMINEFFABILE

10.1. Restat concludendo ut liberatí de tantis malis sibi magnifice 
gratias agentes et offerentes sibi jubilum cordis melos oris ut tripudium 
boni operis die odierna.

Letemur cum ipso gaudio quod nullum aliud sit nobis suavius, 
amplectemur solacium quo nullum aliud potest esse placidius. Et tándem 
tanquam filii perfecte libertatis quietemur pinnas? (penas) quo non potest 
esse felicius.

10.2. Dico primo quod hodierna die debemus letari cum Christi 
gaudio quo nullum aliud nobis potest esse suavius nec jocundius. De quo 
gaudio dicit salvator noster Christus (Joann. 16,22) 29, ubi gaudebit cor 
vestrum et gaudium vestrum nemo tollet a vobis; et certe istud verum 
gaudium, si in vera libértate qua Christus nos liberavit maneamus, nemo 
tollet a nobis, quia hoc gaudium sumendum est de Christo.

10.3. Cujus aspectus est pius, facies decorus, eloquium dulce, 
delectabilis ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad perfruendum. 
Unde Jo, 14,19 (15,11) dicit loquendo de isto gaudio: Gaudium meum sit 
in vobis et gaudium meum impleatur, scilicet in me. Jo. (15, 11).

10.4. Dicit beatus Bernardus in quodam sermone, loquens de isto vero 
gaudio, quod “uerum gaudium est quod non de creatura, sed de creatore 
conspicitur quod cum accepis nemo tollet a te in gaudio, abunde comparata 
omnis iocunditas melior est. Omnis suauitas, dolor est. Omne dulce, 
amarum est. Omne decorum, fedum est. Omne, postremo, quod delectare 
potest, molestum est”.

11. REPRESENTATIONES VERI GAUDII

11.1. Et hoc admirabile gaudium nostra mater Ecclesia hodierna die 
multiphciter representat. Actendens quod corpus corruptibile inter anxietates 
continuas nonpotest substinere in quodque recreationis remedium inter cedit, 
ut ne populus fidelis qui factus est liber per Christum propter asperitatem 
quadragesimalis obseruancie sub continuo labore defficiet.

11.2. In hac meridiana Dominica recreacionis solacium interponitur, 
utanxietastemperataleniussufferatur,utdeducitInno(centius)in Sermone 
hodierno.
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11.3. Representatur autem primo hoc admirabile gaudium canticis 
letitie et exultationis, ut patet in officio hodierno, quod totum est plenum 
leticia, totum exultatione refectum, totum gaudio cumulattum.

11.4. Representatur secundo libertatis titulo, nam concludit Apostolus 
in Epístola, ut audistis, quod non sumus fílii ancille, sed libere. (Gálat. 
4, 31).

11.5. Representatur etiam sustentativo ferculo, ut ex evangelio, quia 
indubitanter illa corporalis cibacio refectionem spiritualem representat.

11.6. REPRESENTATIO ROSE

11.6.1. Representatur etiamhoc admirabile gaudium, si ergo recreacio 
et letificado quam pulcerrimo flore, scilicet, ipsa ROSA, quam tulit in 
manibus dominus meus, qui est uerus successor Petri et Vicarius Jhesu 
Christi qui liberauit nos.

11.6.2. Que quidem ROSA representat ad litteram gaudium pape 
exilid, (2) quoniam per Dei gratiam data fuit ei hcenciam redeundi “De 
Captiuitate babilónica” etrehedificanditemplum Domini. Hesdre (Esdras, 
1,2) p2. c.

11.6.3. Representat autem principaliter iste flos materiahs illum 
florem pulcherrimum qui de se ait in Canticorum c. 2a ‘Ego flos campi et 
lilium convaliiun” (2, 1) scilicet, Dominum Jhesum Christum,

11.6.4. in hoc quadrupliciter, scilicet: ROSA materialis reputatur 
Christus

ratione

11.6.4.1. Substantie
11.6.4.2. Qualitatis
11.6.4.3. Amenitatis
11.6.4.4. Virtutis

11.6.4.1. Racione substantie, ut supra quia sicut inhac rosa materiah 
sunt scilicet substantie, scilicet aurum, muscum et balsamum, sic in 
Christo sánete due nature distinte per hac certo represéntate, scilicet deitas 
que per aurum representatur, corpus per mustum, et anima per balsamum.

11.6.4.2. Racione uero qualitatis per ROSAM materialem Christus
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quadrupliciter representatur. Nam (primo) sicut ROSA naturaliter est 
calida et frígida, quia frígida in foliis et calida in semine, sic per passiones 
frígidas sanat caliditate seminum, caliditasfrigiditatesfoliorum. Sic Christus 
qui venit “mittere ignem in terram”, Luc. 13, (12,49) frígidos et tepidos 
in suo amore inflammat et incendit caritatem Dei et proximi, quam 
caritatem non potuerunt extinguere multe aque, ut scribitur Cantic. 
cap. 3, 7. Et cupidos, superbos ac lúbricos temperat et refrenat rore 
naturale, quia ros eius oblimans ardore vehementi, humiles efficit. Eccli.

11.6.4.2.1. Secundo quia sicut ROSA naturaliter rorida, id est, rore 
plena sic Christus totus est plenus rore virtutum et gratiarum. Cant. 4, dicit 
“Caput meum plenum est rore” (5, 2).

11.6.4.2.2. Tertio quia sicut ROSA quanto magis conteritur, tanto 
ejus odor magis sentitur. Sic Cristus, quanto in mundo magis affligebatur, 
tanto ordo sue humilitatis, sue paciencie per amplius et perfectius se 
diffinidebat, unde dicebat sibi sponsa Cant. 1. “Traheme, post tecurremus 
in odorem unguentorum tuorum” (1, 3).

11.6.4.2.3. Quarto quod licet ROSA de spinis nascatur, tune 
asperitatem spinarum nostrarum inmitatur, sic Christus de spinosis judeis 
traxit corpulentam subtantiam que ex judeis est. Joan. X, scilicet ipsorum 
duritiam, aspritatem et superbianminime imitatur, qui dicebat eis: “Discite 
a me, quia mitis sum et humilis corde”. Math. 11 (11,29).

11.6.4.3.’ Ratione uero amenitatis, Rosa delectat visum, olfatum, 
gustum et tactum.

Sic Christus delectat visum suum sua pulchritudine, unde dicebat 
sponsa sibi: “Ecce tu pulcher, es dilecte mi, et decoras! (Cant. 1,15). 
Delectat etiam olfatum odoris suauitatis. Vnde Eccli. 24. 20-21. Sicut 
Sinamomus dedit suauitatem odoris quia ut sequitur quasi balsamum non 
mixtum est odor eius. Quippe etiam delectat gustum et reconfortat refectione 
spirituali. Vnde Ecclesiastici 28, “Qui edunt me adhuc esurient et qui 
bibunt me adhuc sitient, nam certum est quod solus Christus.

33.

11.6.4.3.1. Christus reficit

nostram
Memoriam
Intelligentiam
-Voluntatem
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sanctis cogitationibus 
rectis intentionibus 
mundis affectionibus.

Quiaipse es qui ciberatpane vite etintellectus etpotat aqua sapientie 
salutaris ut scribitur Eccli. XV C. (15, 3) Delectat ergo spiritualen tactum 
saludri lenitate quam tactum desiderabat illa mulier que dicebat vel “si 
tetigero saltem tantum uestimenta eius, salva ero. Mat. 9 Capa (9,21).

11.6.4.4. Ratione etiam sue virtutis potest similiter Christum 
representan quadrupliciter representatur.

Nam ex rosis fit

Electuarium:

Oleum
Colirium
Templaustrum

Contra infirmitates diversas.
Et hec máxime ROSA virtute superest.

11.6.4.4.1. Nam ROSA, ut experientia in multis docuit et docet, 
stomacum et cor confortatfluxum ventris refrenat, oculos clarificat, dolorem 
capitis sanat et anullat, (3) sic Christus adeo cor veri catholici confirmat ut 
pro Christi etiam mori eligat. Sicut dicebat Paulus “mihi enim vivere 
Christus est et mori lucrum”, Ad Philip., 1 (1,21) c. qua “cupio dissolvi 
et esse cum Christo”, (1, 23).

11.6.4.4.2. Secundo Christus fluxum pectorum refrenat dando 
amorem castum. In quo timore declinat omnis homo a malo, ut scribitur 
Psalm. XV.

11.6.4.4.3. Tertio intellectus clarificat quod ejus preceptum lucidum 
illuminat oculos, ut dicitur Psalm. 19. capud etiam mentís nostre ad celestia 
elevat firma spe doñee revelatafacie gloriam Domini speculantes in eandem 
ymaginem Domini transformamur a claritate in claritatem tanquam 
a Domini Spiritu, II ad Corint., 3 c. (3, 18).
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12. DIES LETITIE

12.1. Hanc autem florem Dominus noster, qui est proprius baculus 
ejus, tanquam vicarius nostri salvatoris, solum proferet et ostendit in hac 
Dominica meridiana XL (Quadragesima) que semper est ab illa que LXX 
nuncupatur ad designandum quod Christus in séptima tantum etate 
videtur ab illis qui jam bona requie consolantur, in Sexta enim etate 
Christus fide creditur. Sed in Séptima per speciem cernitur.

12.2. Debemus et die hodierna non solum gaudere, sed etiam exultare 
cum Christo, solatio quo nullum sitnobisplacidius, ut sit hodierna die honor 
et tripudium apud omnes populos. Cant. 9 c.; quod solacium et letum 
tripudium dominus noster intendit cum ipsam rosam alicui potenti donet 
qui cum equitatu multo nobili apparatu et ingenti letitia per civitatem 
transeat representando illud mirabile solacium etjocundissimum applausum 
omnium supernorum, omnium fidelium de hujus peregrinationis tristi 
labore retinientium cum Christo ad amenitatem pulchritundinis, ad 
formositatem totius splendoris, ad dignitatem totius elegantie, ad vitam 
sine morte, ad diem sine nocte, ad gaudium sine fine, ad securitatem sine 
timore, ad jucunditatem sine dolore, tranquillitatem sine labore, ad 
pulchritudinem sine deformitate et fortitudinem sine debilitate, ad 
rectitudinem sine perversitate, ad caritatem sine malicia, veritatem sine 
fallada, felicitatem sine miseria.

12.3. Sed dico ultimo quod debemus jam tanquam vere liberi etiam 
quietari et contentari, primo quo nullum potest esse felicius quia cum est 
quod ipsum nec oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis 
ascendit. Isaías, 64, 4; I ad Corint. 2, 9.

12.4. Secundo quod permirum jam nos attingimus firma spe et Deo 
propicio, attingemus re, cum Christus nos duxerit de sacra re quod nunc 
celebramus ad rem sacramenti quam expectamus.

12.5. Ad que nos perduxit ad illam patriam viventium in qua (Sermo 
August. de nono cap. circa finem), est Civitas sancta, civitas beata, ubi 
nullus moritur, quia nullus ibi oritur, nullus ibi perit amicus, nullus 
amittitur inimicus, nullus ibi infirmitur, quia incorrupta salute omnes 
letantur.